
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Irene  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 
 

COMUNE DI COSSOMBRATO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 

N. 35 DEL 01/08/2023  
OGGETTO: 

EFFICENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA COMUNALE - AFFIDAMENTO 

SERVIZI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA DL E CONTABILITA' ALLO STUDIO 

TECNICO GALLO PIERMICHELE CON SEDE IN CASTAGNOLE LANZE- CIG 

A000D21667 

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno uno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il sottoscritto Responsabile del Servizio dichiara : 

• di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;             

• di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell'atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  

• di emanare l'atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell'azione 

amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione.  

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 

gennaio 2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 31 del 7 febbraio 2020, con il quale si stabiliva per il 2021-2022-

2023-2024 l’assegnazione dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 

energetico e di sviluppo sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, ai sensi dell’art. 1 commi 

29-37, della legge 27dicembre 2019, n. 160, per il quale  il Comune di Cossombrato è risultato destinatario per ciascuna 

annualità di un contributo pari a € 50.000,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Irene  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che il suddetto Decreto stabiliva, pena la revoca del contributo, di dare corso ai lavori entro il 

15 settembre per ciascuna annualità; 

VISTA la nota del 17 dicembre 2021 con cui si comunicava l’affidamento al Ministero dell’Interno là gestione 

dei fondi PNRR relativi alla Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente c4: tutela del territorio 

e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della 

Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019; 

VISTO CHE con la predetta nota si stabiliva anche che per il triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a 

concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;  

PRESO ATTO delle indicazioni dell’Amministrazione Comunale per l’attivazione delle procedure  previste e 

meglio definite dal richiamato Decreto per l’utilizzo dei fondi assegnati a questo Comune, pari ad € 50.000,00 per la 

realizzazione di un intervento di efficentamento energetico dei fabbricati di proprietà comunale in loc.Galleria  e in via 

Dante – Palestra Comunale e Municipio - e nello specifico  realizzando in via prioritaria  una batteria di accumulo a 

servizio dell’impianto  fotovoltaico presente sulla copertura della palestra comunale, il relamping delle luci interne ed 

esterne della Palestra comunale e dei campi esterni annessi, installazione di impianti di raffrescamento nei locali degli 

uffici comunali; 

 VISTI:  

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi";  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali";  

-  l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali;  

- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  

- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa 

e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;  

CONSIDERATO che l’art.225 comma 8 del D Lgs 36/2023 stabilisce che “In relazione alle procedure di 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le 

risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi 

comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 

dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n. 108 del 2021, al decreto- legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l’energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

dell’11 dicembre 2018”; 

RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto;  

ACCERTATA la necessità di affidare l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, 

contabilità e che non è possibile affidare tale incarico all’ufficio tecnico comunale in quanto non è presente alcuna 

figura dotata delle adeguate competenze tecniche; 

  DATO ATTO :  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Irene  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- che  in relazione a quanto previsto dall’art. 24 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50,  non è 

possibile affidare gli incarichi sopra specificati al servizio lavori pubblici della Stazione Appaltante in quanto, oltre alla 

difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le ordinarie funzioni di istituto, trattasi di 

opere di specifica competenza elettrica e illuminotecnica  che richiedono l’apporto di idonee competenze in tali materie, 

non riscontrabili nel personale interno al servizio stesso;  

- che l’importo stimato della prestazione afferente l’incarico come sopra dettagliato è inferiore ai 

40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti degli 

artt.31 e 36 del D Lgs 18/04/2016 n.50 senza procedimento di gara, in conformità anche del Regolamento per i lavori, le 

forniture ed i servizi da eseguirsi in economia;  

CONSIDERATA la disponibilità dello studio Tecnico P.I. Piermichele Gallo con sede in Castagnole Lanze via 

Lungo Tinella n.2  per la redazione di un progetto esecutivo , D.L. e contabilità delle opere , per la somma 

onnicomprensiva di € 6.276,90, al lordo di contributi previdenziali, iva e rimborso spese, giusto quanto esposto nell' 

offerta rubricata al n. 31.07.2023 di prot. in data 31/07/2023;  

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  servizi tecnici di PROGETTAZIONE 

ESECUTIVA, DL E  CONTABILITA’ LAVORI  OPERE DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO PALESTRA 

COMUNALE ;  

- Importo del contratto: € 4.900,00 al netto di  contributi previdenziali ed  iva;  

- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi e per gli effetti degli artt.31 e 36 del D Lgs 

18/04/2016 n.50; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica;  

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli;  

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento  dell’incarico per il 

progetto definitivo/esecutivo, direzione e contabilità lavori  delle opere di efficentamento energetico dei fabbricati di 

proprietà comunale in loc.Galleria secondo le indicazioni di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 25.07.2023. 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di cui al punto che precede mediante affidamento diretto ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 31 (comma 8) e 36 (comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n.50 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Irene  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(sulla base dei principi previsti dal comma 1 dello stesso articolo 36) nonché del “Regolamento comunale per i lavori, le 

forniture ed i servizi da eseguirsi in economia”. 

DI AFFIDARE le prestazioni descritte in premessa studio Tecnico P.I. Piermichele Gallo con sede in 

Castagnole Lanze via Lungo Tinella n.2, per il corrispettivo onnicomprensivo di € 6.276,90;  

DI IMPEGNARE la somma di Euro 6.276,90  oneri ed Iva inclusa derivante dal presente atto ai seguenti 

capitoli del Bilancio per l’esercizio in corso: 

Eserc. Finanz. 2023  Cap./Art. 8330.4019.2 Intervento 10.05.2 

Descrizione efficentamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile   cig A000D21667 

 

  

DI LIQUIDARE e pagare le prestazioni regolarmente eseguite a presentazione della fattura, secondo le 

procedure stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità;  

DI DARE ATTO che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, si esprime anche parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis del 

D.Lgs 267/2000;  

DI DARE ATTO che, in materia di obblighi dell'appaltatore/subappaltatore/subcontraente di cui alla legge 

136/2010 e s.m.i., l'incaricato:  

a) dichiara di essere informata in ordine alle disposizioni di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. 

m .e i. e di impegnarsi a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ivi previsti;  

b) dichiara di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 

risoluzione del contratto; 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                    F.to: Irene MARCHINI 

 

 

L’affidatario 

 

 

_______________________________ 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, con la registrazione dell’impegno di spesa  agli interventi – 

capitoli nella stessa indicati, ai sensi degli artt. 147-bis e 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 

267 e s.m.i. 

 

Cossombrato, lì 01/08/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Daria CHA 

 

  

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITA’ E COPERTURA MONETARIA 

(art.9, comma 1 lettera a) punto 2, della Legge 102/2009) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cossombrato.  Responsabile Procedimento: MARCHINI Irene  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia per quanto attiene le proprie competenze il visto 

di compatibilità e copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 

spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché l’ordinazione 

della spesa stessa. 

[ ] ATTESTAZIONE FAVOREVOLE                                     [ ] ATTESTAZIONE NEGATIVA 

Cossombrato, lì 01/08/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Daria CHA 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente provvedimento viene pubblicata sul sito web istituzionale del Comune 

accessibile al pubblico (Legge 18.06.09, n. 69 art. 32 comma 1) dal 22/08/2023 al 06/09/2023. 

 

 

Cossombrato, lì 22/08/2023 

 

Il responsabile albo pretorio on line 

F.to:De Stefano D.ssa Francesca 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

De Stefano D.ssa Francesca 

 


